GABINETE DO VEREADOR ANDERSON CORREIA (PP)

REQUERIMENTO Nº /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas

às formalidades regimentais, que seja consignado em Ata dos trabalhos legislativos desta reunião,

encaminhamento da presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES ao criador de

conteúdo digital Dorgival Netto,  pelo seu extraordinário e contínuo trabalho na criação de conteúdo

que promove, valoriza e impulsiona os comércios da cidade.

JUSTIFICATIVA

O cidadão Dorgival Netto, Perfil: @nettoporai se destaca como um grande criador de conteúdo

digital, utilizando suas plataformas digitais com notável responsabilidade social e engajamento

comunitário.Seu trabalho é focado na divulgação e na valorização dos pequenos, médios e

grandes empreendimentos localizados em Caruaru e região, servindo como um elo vital entre os

comerciantes e a população.

Por meio de vídeos criativos, lives, posts de divulgação e entrevistas, o influenciador não apenas

apresenta os produtos e serviços, mas também conta as histórias dos empreendedores locais,

humanizando o comércio e fomentando o consumo consciente. A alta audiência e credibilidade

de Netto têm resultado em um aumento mensurável no fluxo de clientes e nas vendas dos

estabelecimentos apresentados, especialmente em um cenário desafiador para a economia

local.Seu empenho contribui diretamente para a geração de renda, a manutenção de empregos e

o fortalecimento do ecossistema empreendedor de nossa cidade.

Diante da inegável contribuição para o desenvolvimento econômico e social, e do notável

serviço de utilidade pública realizado, é justo e merecido que esta Casa Legislativa preste esta

homenagem, reconhecendo publicamente o mérito e a dedicação do homenageado.

Diante do exposto, e na certeza de que esta propositura reflete o sentimento de gratidão da

comunidade e o reconhecimento desta Casa ao mérito cívico, solicitamos a aprovação desta

Moção de Aplausos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 27 de novembro de 2025.

Anderson Correia – PP

Vereador

		2025-11-26T20:20:15-0300
	Vereador Anderson Correia